1-2

PROCESSO -

INTERESSADO CD-CAU/SC

ASSUNTO Calendário de Reuniões e Eventos do CAU/SC - 2023

DELIBERAÇÃO Nº 001/2023 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma virtual, nos
termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da
Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe confere
o artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe,
e

Considerando que compete ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre o calendário anual
de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das comissões e dos demais órgãos colegiados,
e eventos, bem como suas alterações, nos termos do inciso II do artigo 153 do Regimento
Interno do CAU/SC;

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC nº 711 de 08 de dezembro de 2022, que
aprovou o Calendário de Reuniões e Eventos do CAU/SC para 2023; e

Considerando a solicitação da CATHIS-CAU/SC, de alteração do horário de suas reuniões
ordinárias;

Considerando a proposta da Presidência de realização de eventos na sede própria do
CAU/SC, nos dias anteriores à realização das reuniões plenárias.

DELIBERA:

1 – Aprovar a alteração do Calendário de Reuniões e Eventos do CAU/SC nos seguintes
termos:

a) Alterar o horário das reuniões ordinárias da Comissão de Assistência Técnica em
Habitação de Interesse Social para ocorrer das 13h30min às 17h30min;

b) Incluir o evento “Mesa redonda sobre Património – Florianópolis” para o dia 16 de
março, das 19h às 21h30, na sede própria do CAU/SC, em Florianópolis;

c) Incluir o evento “Mesa redonda sobre Património – Florianópolis” no dia 16 de março,
das 19h às 21h30, na sede própria do CAU/SC, em Florianópolis;

d) Incluir o evento “CAU Portas Abertas", em todas as datas vésperas das reuniões
plenárias do CAU/SC, a partir do mês de abril.

2 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para que seja submetida ao
Conselho Diretor e às demais providências cabíveis.

Florianópolis, 30 de janeiro de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente

2-2

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

Histórico da votação:

Reunião CD-CAU/SC: 1ª Reunião Ordinária de 2023.

Data: 30/01/2023.

Matéria em votação: Calendário de Reuniões e Eventos do CAU/SC - 2023

Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno
CAU/SC.

Ocorrências: -

Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos
Colegiados

Condutora da Reunião: Patrícia Figueiredo
Sarquis Herden - Presidente

Função Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

Presidente* Patrícia Figueiredo Sarquis Herden -

Vice-presidente Silvya Helena Caprario X

Coordenador - CEP Eliane de Queiroz Gomes Castro X

Coordenadora- CED Janete Sueli Krueger X

Coordenadora - CEF Rosana Silveira X

Coordenador - COAF Maurício André Giusti X

		2023-02-06T14:13:58-0300
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN:88779700900

		2023-02-06T14:41:55-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES